
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.08.2020 г.
с. Байкалово

№ 241

Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), затрат на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается имущество учреждения, 

применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания Муниципальным бюджетным 

учреждением «Байкаловский районный краеведческий музей» 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Порядком формирования муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, утвержденным, постановлением Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
09.01.2019 г. № 3, Порядком определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при расчете объема 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
муниципальными учреждениями муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, утвержденным постановлением Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
14.11.2019 г. № 429„ Администрация муниципального образования 
Ба й кал о в с к и и м у и и ц и п а л ы i ы й р а й о и,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), применяемые при расчете объема субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на выполнение 
муниципальных работ Муниципальным бюджетным учреждением 
«Байкаловский районный краеведческий музей» на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов (прилагается).

2. Утвердить затраты на уплату налогов, в качестве объекта



налогообложения
(прилагается).

по которым признается имущество учреждения

3. Постановление разместить на официальном сайте администрации в сети 
«Интернет» www.mobmr.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО Байкаловский муниципальный район 
Г.В. Бороздину.

Глава муниципального образования
Байкаловский муниципальный район

http://www.mobmr.ru


Утверждены
постановлением Администрации

МО Байкаловский муниципальный
район от 19.08.2020г. № 241)

Приложение 1.
Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 
которым признается имущество учреждения, применяемые при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания 
Муниципальным бюджетным учреждением «Байкаловский районный краеведческий музей» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 

работы

Уникальный 
номер 

реестровой 
записи

Базовый 
норматив 
затрат на 
единицу 

объема на 
2021 год, 

руб-

Нормати 
вные 

затраты 
муницип 
альной 
услуги 

(работы) 
на 2021 

год, 
руб-

Затраты на 
уплату 

налогов, в 
качестве 
объекта 

налогообложе 
ния по 

которым 
признается 
имущество 

учреждения 
на 2021 год, 

руб-

Базовый 
норматив 
затрат на 
единицу 

объема на 
2022 год, 

руб-

Нормати 
вные 

затраты 
муницип 
альной 
услуги 

(работы) 
на 2022 

ГОД, 
руб.

Затраты на 
уплату 

налогов, в 
качестве 
объекта 

налогообло 
жения по 
которым 

признается 
имущество 

учреждения 
на 2022 год, 

руб-

Базовый 
норматив 
затрат на 
единицу 

объема на 
2023 год, 

руб-

Нормативн 
ые 

затраты 
муниципал 

ьной 
услуги 

(работы) 
на 2023 
год, руб.

Затраты на 
уплату 

налогов, в 
качестве 
объекта 

налогообло 
жения по 
которым 

признается 
имущество 

учреждения 
на 2023 год, 

руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

1 Формирование, 
учет, изучение, 
обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности 
музейных 
предметов, 
музейных 
коллекций

0701710000
0000000004 

102001

9125,99
1825198

42505

8902,77 1780554

37355

9256,86 1851372

32205

2 Создание 
экспозиций 
(выставок) 
музеев, 
организация 
выездных 
выставок(в 
стационарных

0704710000 
0000001007 

101001
121858,93 974871 147437,11 1179497 130310,27 1042482



условиях)
3 Создание 

экспозиций 
(выставок) 
музеев, 
организация 
выездных 
выставок (вне 
стационара)

0704710000
0000002006

101001
5645,41 22582 5645,41 22582 5645,41 22582

4 Публичный 
показ музейных 
предметов, 
музейных 
коллекций

9102000.99.
0.ББ82АА00

000
401,75 1145400 399,35 1 159700 420,53 1232141

5 Публичный 
показ музейных 
предметов, 
музейных 
коллекций 
(удаленно через 
сеть Интернет)

9102000.99.
0.ББ82АА02 

000
18,49 73968 15,99 63960 17,16 68622

6 Организация и 
проведение 
мероприятий

9004000.99.
0.ББ72АА00 

000
66,67 5000 66,67 5000 66,67 5000

Приложение 2: Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается имущество учреждения, Муниципальным бюджетным учреждением «Байкаловский районный краеведческий музей» на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов на 61 листе.



Приложение 2 Расчет нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (работ), затрат на уплату налогов, в качестве 

объекта налогообложения по которым признается имущество 
учреждения, Муниципальным бюджетным учреждением 

«Байкаловский районный краеведческий музей» на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов

Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы "Формирование,учет,изучение,обеспечение физического сохранения и безопасности 
музейных предметов, музейных коллекций" на 2021 год.

МБУ'Байкаловский районный краеведческий музей"
1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

N° п/п

Наименование 
штатной единицы, 
непосредственно 

оказывающей 
работу

заработная
плата с 

начислениями 
на 1 ставку

кол-во ставок

кол-во 
затраченных 

человеко
часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат 
на 1 предмет

СТОИМОСТЬ 1 
человеко-часа

нормативные 
затраты коментарий

1 2 3 4 5=4*1787,84. 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9 11
1 Главный хранитель 

фондов
61640,46 1 1787,8 100 200 8,9390 413,7406 3698,43 Начисления на оплату труда 

30,2%. Оплата труда 2021г- 
38464руб.Количество часов в 
году по производ-ственному 
календарю при пятидневной 
рабочей неделе у мужчин 
1987, у женщин 1787,8.

всего 3698,43 739685,52

1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных средств и 
нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного использования, а также 
затраты на аренду указанного имущества, руб._____________________________________________________________________________________

13940,04

N° п/п Наименование 
ресурса

наименование 
показателя 

объема

нормативный 
объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов.

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

1 Канцелярские 
товары

мес. 12 1161,67 100,00% 200 0,06 69,70

всего 69,70



1.3 Затраты на иные расхода!, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

№ п/п Наименование 
ресурса

наименование 
показателя 

объема

нормативный 
объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Постановка и 

настройка модуля 
"Автоматизация 
взаимодействия с 
Госкаталогом"

шт

1 75000 100% 200 0,005 375,00
2 Передача 

неисключительных 
(лицензионных) 
прав на 
использование 
программного 
обеспечения 
КАМИС5 шт 1 45000 100% 200 0,005 225,00

3 Обучение 
специалистов 
"Музейное дело и 
охрана памятников 
истории и культуры 
(музееведение)

пакет 1 7200 100% 200 0,005 36,00

ИТОГО 200 636,00

75000

45000

7200

127200

2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб.



№ п/п наименование 
ресурса

наименование 
показателя 

объема

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 электроэнергия кВТч 1212 7,2171 42,25% 200 2,56035000 18,48

кВТч 1496 7,4337 42,25% 200 3,16030000 23,49
2 Тепловая энергия Гкал 50,37 1877,65 42,25% 200 0,10640663 199,79

Г кал 52,45 1933,98 42,25% 200 0,11080063 214,29
3 теплоноситель м3 29,4 58 42,25% 200 0,06210750 3,60

м3 7,92 59,74 42,25% 200 0,01673100 1,00
4 ЖБО м3 8 110 42,25% 200 0,01690000 1,86
5 холодное 

водоснабжение
м3 130,56 22,61 42,25% 200 0,27580800 6,24
м3 130,56 22,93 42,25% 200 0,27580800 6,32

6 твердые 
коммунальные 
отходы

м3 6 704,57 42,25% 200 0,01267500 8,93

м3 6 704,67 42,25% 200 0,01267500 8,93

всего 492,93

3695,66
4698,54

39958,88
42857,24

720,45
199,90
371,80

1247,20
1264,86

1786,08

1786,34
98586,95 98586,9549

2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения рабо> ы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.

2.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.
2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.

№ п/п Наименование 
ресурса

наименование 
показателя 

объема

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Интернет ежемес. 12 3000,00 42,25% 200 0,02535000 76,05

всего 76,05 15210



2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 
административно-управленческий персонал, который не принимает непосредственного участия в выполнении работ, руб.

N2 п/п

Наименование 
штатной единицы, 
не принимающей 

непосредственного 
участия в 

выполнении работы

заработная 
плата с 

начислениями 
на 1 ставку

кол-во ставок

кол-во 
затраченных 

человеко
часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат

стоимость 1 
человеко-часа

нормативные 
затраты коментарий

1 2 3 4
5=4*норма 

часов.
6 7 8=5/7 9=3*12мес./5*6 10=9*8 11

1 Директор 1 1787,8 42,25% 200 8,9390 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку-38464 руб.

2 Главный бухгалтер 0,5 893,9 42,25% 200 4,4695 0,0000 0,00
3 Уборщица 0,5 893,9 42,25% 200 4,4695 0,0000 0,00
4 Рабочий 0,75 1340,85 42,25% 200 6,7043 0,0000 0,00
5 Техник-электрик 0,25 446,95 42,25% 200 2,2348 0,0000 0,00

всего 127119,73 3 5363,4 42,25% 200 26,8170 120,1658 3222,49 644497,03

2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

№ п/п наименование 
затрат

ед.изм.
нормативный 

объем
тариф (цена), 

руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу( работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Дератизация квартал 4 634,64 42,25% 200 0,00845 5,36 1072,54
2 Заправка и ремонт 

картриджей
шт 10 480 42,25% 200 0,021125 10,14 2028

3 Обслуживание КТ мес 12 2250 42,25% 200 0,02535 57,04 11407,5
4 Обслуживание 

видеонаблюдения
квартал 4 1000 42,25% 200 0,00845 8,45 1690

5 Техническое 
обслуживание узла 
учета тепловой 
энергии__

мес 9 2500 42,25% 200 0,0190125 47,53

9506,25

6 Заправка цветного 
картриджа

шт 12 400 42,25% 200 0,02535 10,14 2028



7 Учеба ответствен
ного лица за эле- 
ктоохозяйством

чел 1 4900 42,25% 200 0,0021125 10,35

8 Право 
использование 
программы ПК"Свод-
СМАРТ"

шт 1 11100 42,25% 200 0,0021125 23,45

9 Право 
использование 
программы 
ПК"Бюджет-СМАРТ"

шт — 17600 42,25% 200 0,0021125 37,18

10 Обслуживание 
программы Контур- 
зарплата

пакет 2 11700 42,25% 200 0,0021125 24,72

11 Прово 
использование 
программы "Контур

шт 1 9540 42,25% 200 0,0021125 20,15

12 Право 
использования 
программы для ЭВМ 
"Контур-Персонал"

шт 1 4600 42,25% 200 0,0021125 9,72

13 Обслуживание сайта пакет 4900 42,25% 200 0,0021125 10,35

14 Обслуживание 
ключа55Ь

пакет -1 1900 42,25% 200 0,0021125 4,01

15 Право на 
програмное 
обеспечение 
Касперского

шт 1 3600 42,25% 200 0,0021125 7,61

16 Обслуживание 1С пакет 1 44000 42,25% 200 0,0021125 92,95
17 Электронный 

журнал -справочник 
руководителя 
учреждения 
культуры

подписка 18000 42,25% 200 0,0021125 38,03

18 На выполнение 
противопожарных 
работ(Огнетушители

шт 7 650 42,25% 200 0,0147875 9,61

2070,25

4689,75

7436

4943,25

4030,65

1943,5

2070,25

802,75

1521

18590

7605

1922,38



Нормативные затраты на 200 предметов *9125,99 = 1825198 руб.

19 Проведение 
испытаний и 
измерений в 
электроустановках

шт -*■ 9023 42,25% 200 0,0021125 19,06

20 Работы по огнеза
щитной обработке 
деревянных 
конструкций 
чердачного 
помещения

шт 14672 42,25% 200 0,0021125 30,99

21 Ремонт системы 
видеонаблюдения

ттотесщсние в------------
административном 
здании 
1 IVIVICJl-ЦС ПИС о 
административном 
здании

1 98300 42,25% 200 0,0021125 207,66

22 Приобретение 
огнетушителей ОП-4

2 1600 42,25% 200 0,0021125 3,38

23 Проведение 
специальной оценки

ШТ 1 9900 42,25% 200 0,0021125 20,91

24 Обслуживание ОПС 
и оповещения 
ЛЮЛРЙ п ППЖЙПР

шт 30000 42,25% 200 0,0021125 63,38

25 Разработка проекта 
ОПС и оповещения 
людей о пожаре

шт 25000 42,25% 200 0,0021125 52,81

26 Стандартная
мнемосхема

шт 2 22820 42,25% 200 0,0021125 48,21

27 Хозяйственные 
товары

мес 12 677,32 42,25% 200 0,02535 17,17

28 Оказание платных 
услуг населению- 
периодический 
медицинский

шт 1 18137 42,25% 200 0,0021125 38,31

29 Электротовары мес 12 67,85 42,25% 200 0,02535 1,72
всего 200 930,39

Итого нормативные затраты на 1 предмет 9125,99

3812,22

6198,92

41531,75

676,00

4182,75

12675,00

10562,50

9641,45

3434,01

7662,88
344,00

186078,55

186078,55



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы " Создание экспозиций (выставок) музеев, организация выездных выставок" 
стационарных условиях) на 2021 год

(в

МБУ'Байкаловский районный краеведческий музей"

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, 
непосредственно 

оказывающей работу

заработная 
плата с

начислениям
и на 1 ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат на 1 

предмет

СТОИМОСТЬ 1 
человеко-часа

нормативные 
затраты коментарий

1 2 3 4 5=4*1787,8 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9
1 Специалист по 

экспозиционной и 
выставочной 
деятельности

24656,19 0,4 715,12 100 8 89,3900 413,7407 36984,29 Начисления на оплату труда 
30,2%. Оплата труда 2020г- 
38464руб.Количество часов в 
году по производственному 
календарю при пятидневной 
рабочей неделе у мужчин 
1987, у женщин 1787,8.

всего 36984,29 295874,28

1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных средств 
и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного использования, а 
также затраты на аренду указанного имущества, руб.

1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

№ 
п/п Наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vcnvrv(oa6oTv)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на 
1 работу/

нормативные 
затраты

920,16

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

Канцелярские товары мес. 12 76,68 100,00% 8 1,5 115,02
1 всего 115,02



2.1 затра<ы на оплату коммунальных услуг, руб.

№ 
п/п Наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу( работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 8=4/7*6

1

Изготовление и 
размещение на web- 
сайте информацию по 
электронной "Книге 
памяти"

шт 1 20000 100% 8 0,125

2500,00

2

Учеба по 
экспозиционной- 
выставочной 
деятельности 
современного музея

шт 1 6800 100% 8 0,125

850,00
3 Призы сумма в год 1 90000 100% 8 0,125 11250,00

ИТОГО 8 14600,00

20000

6800

116800 116800

№ 
п/п наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vrnvrvf na5oTv)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7
1 электроэнергия кВТч 1212 7,2171 23,98% 8 36,32970000 262,20

кВТч 1496 7,4337 23,98% 8 44,84260000 333,35
2 Тепловая энергия Гкал 50,37 1877,65 23,98% 8 1,50984075 2834,95

Гкал 52,45 1933,98 23,98% 8 1,57218875 3040,58
3 теплоноситель м3 7Q 4 58 23,98% 8 0,88126500 51,11

м3 7,92 59,74 23,98% 8 0,23740200 14,18
4 ЖБО м3 8 110 23,98% 8 0,23980000 26,38
5 холодное 

водоснабжение
м3 130,55 22,61 23,98% 8 3,91353600 88,49
м3 130,56 22,93 23,98% 8 3,91353600 89,74

2097,56
2666,77

22679,62
24324,65

408,91
113,46
211,02
707,88
717,90



6 твердые м3 6 704,57 23,98% 8 0,17985000 126,72
коммунальные отходы м3 6 704,67 23,98% 8 0,17985000 126,73
всего 6994,42

1013,74
1013,88

55955,39 55955,39

2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.

2.3 затрать; на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.
2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

№ 
п/п Наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

Показател 
ь объема в 
целом по 

учрежден и 
ю за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем
услуги

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Интернет ежемес. 12 3000,00 23,98% 8 0,35970000 1079,10
2 телефония ежемес. 12 4281,26 23,98% 8 0,35970000 1539,97

всего 2619,07

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.

8632,8
12319,75

20952,55 20952,55

2.6 Затрать! на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, не 

принимающей 
непосредственного 

участия в выполнении 
работы

заработная 
плата с 

начислениям 
и на 1 ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затрачен н 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат

стоимость 1 
человеко-часа

нормативные 
затраты коментарий

1 2 3 4 5=4*норма 
часов.

6 7 8=5/7 9=3*12мес./5*
6 10=9*8

1 Директор 1 1787,8 23,98% 8 223,4750 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана
2 Главный бухгалтер 0,5 893,9 23,98% 8 111,7375 0,0000 0,00 исходя из среднемес.дохода
3 Уборщица 0,5 893,9 23,98% 8 111,7375 0,0000 0,00 на 1 ставку -38464 руб.

4 Рабочий 0,75 1340,85 23,98% 8 167,6063 0,0000 0,00



5 Техник-электрик 0,25 446,95 23.98% 8 55,8688

всего 127119,73 з 5363,4 23,98% 8 670,4250 68,2030 45724,97 365799,74

2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

№ 
п/п наименование затрат ед.изм.

нормати вн 
ый объем

тариф 
(цена), 

руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vcnvrv(oa6oTv)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на 
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 дератизация квартал 4 634,64 23,98% 8 0,1199 76,09
2 Заправка и ремонт 

картриджей
ШТ 10 480 23,98% 8 0,29975 143,88

3 Обслуживание КТ мес. 12 2250 23,98% 8 0,3597 809,33
4 Обслуживание 

видеонаблюдения
квартал 4 1000 23,98% 8 0,1199 119,90

5 Техническое обслу
живание узла учета 
тепловой энергии

мес. 9 2500 23,98% 8 0,269775 674,44

6 Заправка цветного 
картриджа

шт 12 400 23,98% 8 0,3597 143,88

7 Учеба ответственного 
лица по эл.хоз-bv

1 чел 1 4900 23,98% 8 0,029975 146,88

8 Право использование 
программы ПК " Свод- 
Смарт"

ШТ 1 11100 23,98% 8 0,029975 332,72

9 1 |раво использование 
программы ПК " 
Бюджет-СМАРТ"

ШТ 1 17600 23,98% 8 0,029975 527,56

10 Обслуживание 
программы Контур- 
зарплата

пакет -1 11700 23,98% 8 0,029975 350,71

11 1 ipaeo использование 
программы "Контур 
Экстерн"

шт 1 9540 23,98% 8 0,029975 285,96

608,75

1151,04
6474,6

959,2

5395,5

1151,04

1175,02

2661,78

4220,48

2805,66

2287,69



12 i ipaso использования 
программы для ЭВМ 
"Контур-Персонал"

ШТ 1 4600 23,98% 8 0,029975 137,89

13 Обслуживание сайта пакет 1 4900 23,98% 8 0,029975 146,88
14 иослуживание ключа 

SSL
пакет 1 1900 23,98% 8 0,029975 56,95

15 11раво нЁГпрограм- 
мное обеспечение 
Касперского

шт q 3600 23,98% 8 0,029975 107,91

16 Обслуживание1С пакет 1 44000 23,98% 8 0,029975 1318,90

17 Электронный журнал - 
справочник руководи
теля учоеж. культуоы

подписка 1 18000 23,98% 8 0,029975 539,55

18 На выполнение 
противопожарных 
работ (Огнетушители)

шт 7 650 23,98% 8 0,209825 136,39

19 Проведение испыта
ний и измерений в 
электроустановках

шт 1 9023 23,98% S 0,029975 270,46

20 Работы по огнеза
щитной обработке 
деревянных конст
рукций чердачного 
помещения огнеза-

шт 1 14672 23,98% 8 0,029975 439,79

21 Ремонт системы 
видеонаблюдения

административно 
м здании

1 98300 23,98% 8 0,029975 2946,54

22 I |риооретение 
огнетушителей ОП-4

ад w?ин истрат ив но 
мздании

2 800 23,98% 8 0,05995 47,96

23 11роведение 
специальной оценки 
условий труда с учетом 
спецификации

UJ ! 1 9900 23,98% 8 0,029975 296,75

24 Обслуживание ОПС и 
оповещения людей о 
пожаре

ШТ 1 30000 23,98% 8 0,029975 899,25

25 Разработка проекта 
ОПС и оповещения 
людей о пожаре

ШТ 1 25000 23,98% 8 0,029975 749,38

26 Стандартная
мнемосхема

ШТ 1 22820 23,98% 8 0,029975 684,03

1103,08
1175,02

455,62

863,28

10551,2

4316,4

1091,09

2163,72

3518,35

23572,34

383,68

2374,02

7194,00

5995 00

5472,24



Нормативные затраты на 8 выставок * 121858,93 =974871 руб.

Оказание платных 
услуг населению- 
периодический 
ЛЛР Л М ! ! !/ MCWM Й ПГМЛТП

ШТ 18137 23,98% 8 0,029975 543,66

27 Электротовары шт 12 253,47 23,98% 8 0,3597 91,17
28 Хоз. товары шт 12 4994,05 23,98% 8 0,3597 1796,36

всего 8 14821,16
Итого нормативные затраты на 1 работу (выставку) 121858,93

4349,25
729,39

14370,88
118569,30



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальном работы Создание экспозиции(выстс^вок/ музеев,организацин выездных выставок5, (вне 
стационара) на 2021 год

МБУ "Байкаловский районный краеведческий музе й"
1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выпутать; по оплате труда работников, непосредственно связанных с . выполнением работы, руб.

1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превыииающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных 
средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в пр* оцессе выполнения работы с учетом срока полезного 
использования, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.______________ ___________________________________ _______

N2 
п/п Наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

нормати вн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу) работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 С 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Канцелярские товары мес. 1 2581,65 100,00% 4 0,25 €545,41

всего 645,41

1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

№ 
п/п наименование затрат ед.изм.

нормати вн 
ый объем

тариф 
(цена), 

руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу) ра боту)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 изготовление 

фотографий
шт. 100 200 100,00% 4 25 55000,00

всего 5000,00
Итого нормативные затраты на 1 работу(выставку) 5645,41

20000

Нормативные затраты на 4 *5645,41 =22582 рубля.



Расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги "Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций" на 2021 год

МБУ’Байкаловский районный краеведческий музей"

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, 
непосредственно 

оказывающей работу

заработная 
плата с

начисления 
ми на 1 
ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

на клади ых 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу( работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат на 1 

предмет

стоимость 1 
человеко-часа

нормативны 
е затраты коментарий

1 2 3 4 5=4*1787,8 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9
1 Экскурсовод 30820,23 0,5 893,9 100 2851 0,3135 413,7406 129,72 Начисления на оплату труда 

30,2%. Оплата труда 2020г-38464 
руб. Количество часов в году по 
производственному календарю 
при пятидневной рабочей неделе 
у мужчин 1987, у женщин 1787,8.

всего 129,72 369842,76
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных
средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного
использования, а также затрать! на аренду указанного имущества, руб.

№ 
п/п

Наименование
ресурса

наименован 
ие 

показателя 
объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

1 Канцелярские товары сумма в год
1 379,47 100,00% 2851

0,000350754 0,133 379,47

2
Приобретение
Триммер бензиновый сумма в год 1 10100 100% 2851 0,000350754 3,54

10100

3 Бензин АИ-92 сумма в год 1 842 100% 2851 0,000350754 0,30 842
4 Масло моторное сумма в год 1 300 100% 2851 0,000350754 0,11 300
5 Леска сумма в год 1 1000 100% 2851 0,000350754 0,35 1000

всего 4,43 12621,47 12621,47



1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

Наименование
ресурса

наименован 
ие 

показателя 
объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу (работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работ\/

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

1 Вода троицкая шт 50 150 100% 2851 0,017537706 2,63

2
Учеба
Экскуосоведение шт. 1 3200 100% 2851 0,000350754

1 12

Всего 3,75

7500

3200
10700

2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб.

№ 
п/п

наименование
ресурса

наименован 
ие 

показателя 
объема

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

количество 
предметов

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7
1 электроэнергия кВТч 1212 7,2171 33,77% 2851 0,14356100 1,04

кВТч 1496 7,4337 33,77% 2851 0,17720070 1,32
2 Тепловая энергия Гкал 50,37 1877,65 33,77% 2851 0,00596631 11,20

Гкал 52,45 1933,98 33,77% 2851 0,00621269 12,02
3 теплоноситель м3 29,4 58 33,77% 2851 0,00348242 0,20

м3 7,92 59,74 33,77% 2851 0,00093812 0,06
4 ЖБО м3 8 110 33,77% 2851 0,00094760 0,10
5 холодное 

водоснабжение
м3 130,56 22,61 33,77% 2851 0,01546479 0,35
м3 130,56 22,93 33,77% 2851 0,01546479 0,35

6 твердые 
коммунальные 
отходы

м3 6 704,57 33,77% 2851 0,00071070 0,50
м3 6 704,67 33,77% 2851 0,00071070 0,50

всего 2851 27,64

2953,90
3755,50

31938,73
34255,36

575,85
159,78
297,18
996,88

1010,99
1427,60

1427,80
78799,56 /8799,56



2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества,, необходимого для выполнения работы, а также затрать! на аренду указанного имущества, руб

2.3 за >ра 1Ы на содержание объектов особо ценного движимо!о имущества, необходимого для выполнения работы, а .жже затраты на аренду указанного имущества, руб.

2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

№ 
п/п

Наименование
ресурса

наименован 
ие 

показателя 
объема

Показател 
ь объема в 
целом по 

учрежден и 
ю за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные
эсз .= оаты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

1 Интернет ежемес. 12 3000,00 33,77% 2851 0,00142140 4,26

всего 4,26

2.5 Затрать! на приобретение транспортных услуг, руб.

12157,2

2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 
административно-управленческий персонал, который не принимает непосредственного участия в выполнении работ, руб.

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, не 

принимающей 
непосредственного 

участия в 
выполнении работы

заработная 
плата с 

начисления 
ми на 1 
ставку

кол-во
ста вок

кол-во
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу) работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат

стоимость 1 
человеко-часа

нормативны 
е затраты коментарий

2 3 4
5=4* норм а 

часов.
6 7 8=5/7 9=3*12мес./5*

6 10=9*8

1 Директор 1 1787,8 33,77% 2851 0,6271 Л Л ПРО 0,00 оплата труда рассчитана исходя из 
среднемес.дохода на 1 ставку - 
38464 руб.

2 Главный бухгалтер 0,5 SQT о 33,77% 2851 0,3135 0,0000 О о o'

3 Уборщица 0,5 893,8 33,77% 2851 0,3135 0,0000 0,00
л Рабочий 0,75 1340,85 33,77% 2851 0.4703 0,0000 0,00
5 Техник-электрик 0,25 446,95 33,77% 2851 0,1568

всего 127119,73 з 5363..3 33,77% 2851 1,8812 96,0491 180,69
515139 99



2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

№ 
п/п наименование затрат ед.изм.

нормативн 
ый объем

тариф 
(цена), 

РУб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу (работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Дератизация квартал 4 634,64 33,77% 2851 0,000473799 0,30
2 Заправка и ремонт 

картриджей
шт 10 480 33,77% 2851 0,001184497 0,57

3 Обслуживание КТ мес. 12 2250 33,77% 2851 0,001421396 3,20
4 Обслуживание 

видеонаблюдения
квартал 4 1000 33,77% 2851 0,000473799 0,47

5 Техническое 
обслуживание узла 
учета тепловой 
ЭНРОГИИ

мес. о 2500 33,77% 2851 0,001066047 2,67

6 Заправка цветного
каотриджа

шт 12 400 33,77% 2851 0,001421396 0,57

7 Учеба ответственного 
лица по эл.хозяйству

1 чел 4900 33,77% 2851 0,00011845 0,58

8 Право использование 
программы ПК " Свод- 
Смарт"

шт - 11100 33,77% 2851 0,00011845 1,31

9 Право использование 
программы ПК " 
Бюджет-СМАРТ"

шт - 17600 33,77% 2851 0,00011845 2,08

10 Обслужи вание 
программы Контур- 
зарплата

пакет 11700 33,77% 2851 0,00011845 1,39

11 Право использование 
программы "Контур
Экстерн"

Ш ! 1 9540 33,77% 2851 0,00011845 1,13

857,27

1620,96

9117,9

1350,8

7598,25

1620,96

1654,73

3748,47

5943,52

3951,09

3221,66



12 Право использования 
программы для ЭВМ 
"Контур-Персонал”

ЩЗ ■ 1 4600 33,77% 2851 0,00011845 0,54

13 Обслуживание сайта пакет 1 4900 33,77% 2851 0,00011845 0,58

14 Обслуживание ключа
SSL

пакет 1 1900 33,77% 2851 0,00011845 0,23

15 Право на програмное 
обеспечение 
Касперского

шт 1 3600 33,77% 2851 0,00011845 0,43

16 Обслуживание 1С пакет 1 44000 33,77% 2851 0,00011845 5,21

17 Электронный журнал ■ 
справочник 
руководителя 
учреждения культуры

подписка 18000 33,77% 2851 0,00011845 2,13

18 На выполнение
противопожарных
работ(Огнетушители)

шт 650 33,77% 2851 0,000829148 0,54

19 Проведение 
испытаний и 
измерений в 
электроустановках

шт - 9023 33,77% 2851 0,00011845 1,07

20 Работы по 
огнезащитной 
обработке 
деревянных 
конструкций 
чердачного 
помещения

шт JL 14672 33,77% 2851 0,00011845 1,74

21 Ремонт системы 
видеонаблюдения

Помещение в 
административн 
ом здании
1 IWIVICLLlCni'IC; о 
административн 
ом здании

1 98300 33,77% 2851 0,00011845 11,64

22
1
Приобретение
огнетушителей ОП-4

2 800 33,77% 2851 0,000236899 0,19

1553,42

1654,73

641,63

1215,72

14858,8

6078,6

1536,54

3047,07

4954,73

33195,91

540,32



Нормативные затраты на 2851 услуги *401,/5= 1145400 руб.

23 Проведение
специальной оцени 
условий труда с 
учетом
спецификации

п 9900 33,77% 2851 0,00011845 1,17

3343,23

24 Обслуживание ОПС и 
оповещения людей о 
пожаре

шт 30000 33,77% 2851 0,00011845 3,55
10131,00

25 Разработка проекта 
ОПС и оповещения 
людей о пожаре

шт 25000 33,77% 2851 0,00011845 2,96
8442,50

26 Стандартная
мнемосхема

шт 1 22820 33,77% 2851 0,00011845 2,70
7706,31

27 оказание платных
услуг-периодический
медицинский осмотр

шт 18137 33,77% 2851 0,00011845 2,15

6124,86

28 Электротовары сумма в год -1 1266,36 33,77% 2851 0,00011845 0,15 427,65
всего 2851 51,26 146138,63
Итого нормативные затраты на 1 ус/ УГУ___________ 401,754

146138,



-нзсчет норллоsивньгХ затрат из оказание муниципальном yvnyin публичный показ музейных предметов ,музейных 
коллекций (удалено, через сеть Интернет)" на 2021 год

МБУ"Байкаловский районный краеведческий музей"
1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

Нормативные затраты на 4000 *18,492 =73968 рублей

N2
п/п

Наименова 
ние 

штатной 
единицы, 
непосредс 

твенно 
оказываю 

щей 
работу

заработная 
плата с 

начислени 
я ми на 1 
ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
расп ределе

НИЯ 
накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу! рабо 

ту)%

объем
услуги

(работы)

норма 
трудозатра 

т на 1
предмет

стоимость
1 человеко

часа

нормативн 
ые затраты

коментарий

1 2 3 4
5=0,1*1787 
,8ч.

6 7 8=5/7 9=3*12мес
./5 10=8*9

1 Специалис 
т по 
экспозици 
онной и 
выставочн 
ой 
деятельно 
сти

6164,05 178,78 20% 0,0447 413,7409 18,49 Начисления на 
оплату труда 
30,2%. Оплата 
труда 2020г-38464 
руб. Количество 
часов в году по 
производственном 
у календарю при 
пятидневной 
рабочей неделе у 
мужчин 1987 у 
женщин 1787,8.

всего 18,492 73968,6



х ззтрэт на выполнение гхвуницинслънои услуги организация и проведения алероприятии на
2021 s од МБУ "Байкаловский районный краеведческий музей"

1.1 Затра I ы на оплату ; руда с начислениями на вы пл a s ы по опла i е i руда работы и ков, непосредственно связанных с вьн юлнением работы, руб.
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200

№ п/п
Наименова

ние 
ресурса

наименова 
ние

п о к а з ател я 
объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
расп ределе 

НИЯ 
на клади ых 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу(рабо 

ту)%

объем
услуги

норма 
ресурса на 

1 услугу

нормативн 
ые затраты

1 2 3 4 5 о 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Продукты мес. 1 3000 100,00% 75 0,0133333 40,00
2 Канцелярс 

кие 
товары

1 2000 100,00% 75 0,0133333 26,67

всего 66,67
1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб.

имущества, руб.

указанного имущества, руб.

2.4 Затрать; на приобретение услуг связи, руб.

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.
2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в

2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

Итого нормативные затраты на 1 услугу 66,67

Нормативные затраты на 75 *66,67 =5000 руб.



за фаты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается 
имуществе- учреждения 1\л*1БУ "Байкаловский районный краеведческий музей" на 2021 год.

N п/п Наименование расходов Налоговая база, 
руб.

Ставка налога, 
о/

Сумма 
исчисленного 

налога, 
подлежащего 

уплате, руб. (гр. 3 х 
гр. 4 / 100)

I 2 3 4 5
1 „ Напог на имущее —тво 1327526 2,2 29206
2 Налог на земл « --о 886569 1,5 13299

—_—_ Итого: X 42505



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы "Формирование,учет,изучение,обеспечение физического сохранения и безопасности 
музейных предметов, музейных коллекций" на 2022 год.

МБУ’Байкаловский районный краеведческий музей"

1.1 Затрать! на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

№ п/п

Наименование 
штатной единицы, 
непосредственно 

оказывающей 
работу

заработная 
плата с 

начислениями 
на 1 ставку

кол-во ставок

кол-во 
затраченных 

человеко
часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат 
на 1 предмет

СТОИМОСТЬ 1 
человеко-часа

норма 1ивные 
затраты

коментарий

1 2 3 4 5=4*1787,8ч. 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9 11

1 Главный хранитель 
фондов

53332,53 1 1787,8 100 200 8,9390 357,9765 3199,95 Начисления на оплату труда 
30,2%. Оплата труда 2022г- 
40962руб.Количество часов в 
году по производственному 
календарю при пятидневной 
рабочей неделе у мужчин 
1987, у женщин 1787,8.

всего 3199,95 639990,36

1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных средств и 
нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного использования, а также 
затраты на аренду указанного имущества, руб.

№ п/п Наименование
ресурса

наименование
показателя 

объема

нормати вныи 
объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов,

объем
услуги

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

1
Канцелярские 
товарь!

мес. ”12 1196,5 100,00% 200 0,06 71,79

2 Фотоаппарат шт 42480 100,00% 200 0,005 212,40

всего 284,19



3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

№ п/п Наименование
ресурса

наименование
показателя 

объема

нормативный 
объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу( работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Учеба.Музейные 

фонды Нормирован 
ие,учет,сохранение, 
использование

пакет

1 7200 100% 200 0,005 36,00
2 Передача 

неисключительных 
(лицензионных) 
прав на 
использование 
программного 
обеспечения 
КАМИС5 1 45000 100% 200 0,005 225,00

3 Учеба. Специалист 
по учугу музейных 
предметов.Редактор 
электронных баз 
данных пакет 1 3200 100% 200 0,005 16,00

4 Учеба.Научное 
описание музейных 
предметов

пакет 2400 100% 200 0,005 12,00
ИТОГО 200! 289,00

2.1 затрать! на оплату коммунальных услуг, руб.

7200

45000

3200

2400
57800



№ п/п наименование 
ресурса

наименование 
показателя 

объема

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

усл угу (работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 электроэнергия кВТч 1212 7,4337 42,25% 200 2,56035000 19,03

кВТч 1496 7,6568 42,25% 200 3,16030000 24,20
2 Тепловая энергия Г кал 50,37 1933,98 42,25% 200 0,10640663 205,79

Гкал 52,45 1991,99 42,25% 200 0,11080063 220,71
3 теплоноситель м3 29,4 59,74 42,25% 200 0,06210750 3,71

м3 7,92 61,53 42,25% 200 0,01673100 1,03
4 ЖБО м3 8 110 42,25% 200 0,01690000 1,86
5 холодное 

водоснабжение
м3 130,56 22,61 42,25% 200 0,27580800 6,24
м3 130,56 22,93 42,25% 200 0,27580800 6,32

6 твердые 
коммунальные 
отходы

м3 6 704,57 42,25% 200 0,01267500 8,93

м3 6 704,67 42,25% 200 0,01267500 8,93

всего 506,75

3806,57
4839,56

41157,66
44142,75

742,06
205,89
371,80

1247,20
1264,86

1786,08

1786,34
101350,77 101350,7/08

2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.

2.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения рабо1Ы, а ;акже затраты на аренду указанного имущества, руб.
2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

№ п/п Наименование 
ресурса

наименование
показателя 

объема

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Интернет ежемес. 12 3000,00 42,25% 200 0,02535000 76,05

всего 76,05

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.

15210



2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 
административно-управленческий персонал, который не принимает непосредственного участия в выполнении работ, руб.

2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

№ п/п

Наименование 
штатной единицы, 
не принимающей 

непосредственного 
участия в 

выполнении работы

заработная
плата с 

начислениями 
на 1 ставку

кол-во ставок

кол-во 
затраченных 

человеко
часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

усл угу (работу)%

объем
услуги

(работы)

норма 
трудозатрат

СТО И АЛ ОС i Ь 1 
человеко-часа

нормативные 
затраты коментарий

2 2. 3 4
5=4*норма

часов. 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5*6 10=9*8 11

1 Директор 1 1787,8 42,25% 200 8,9390 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана
2 Главный бухгалтер 0,5 893,9 42,25% 200 4,4695 0,0000 0,00 исходя из среднемес.дохода
3 Уборщица 0,5 893,9 42,25% 200 4,4695 0,0000 0,00 на 1 ставку -40962 руб.

4 Рабочий 0,75 1340,85 42,25% 200 6,7043 0,0000 0,00
5 Техник-электрик 0,25 446,95 42,25% 200 2,2348 0,0000 0,00

всего 159997,57 3 5363,4 42,25% 200 26,8170 151,2450 4055,94 811187,68

1072,54

2028

11407,5

1690

№ п/п наименование
затрат

ед.изм.
нормативный 

объем
тариф (цена), 

руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем
услуги

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Дератизация квартал 4 634,64 42,25% 200 0,00845 5,36
2 Заправка и ремонт 

картриджей
шт 10 480 42,25% 200 0,021125 10,14

3 Обслуживание КТ мес 12 2250 42,25% 200 0,02535 57,04
4 Обслуживание 

видео н а бл юд ен ия
квартал 4 1000 42,25% 200 0,00845 8,45

5 Техническое 
обслуживание узла 
учета тепловой 
энергии____________

мес 9 2500 42,25% 200 0,0190125 47,53

9506,25



С Заправка цветного 
картриджа

шт 12 400 42,25% 200 0,02535 10,14

7 Учеба
ответственного лица
за
а л р нтп п у m я й гт я п дл

чел •п 4900 42,25% 200 0,0021125 10,35

8 Право 
использование 
программы ПК"Свод-
СМАРТ”

шт 11100 42,25% 200 0,0021125 23,45

9 Право
использование
программы
П К "Бюджет-С М APT”

шт 1 17600 42,25% 200 0,0021125 37,18

10 Обслуживание 
программы Контур- 
заоплзта

пакет 11700 42,25% 200 0,0021125 24,72

11 Прово 
использование 
программы "Контур

шт - 9540 42,25% 200 0,0021125 20,15

12 Право 
использования 
программы для ЭВМ 
"Контур-Персонал"

шт J- 4600 42,25% 200 0,0021125 о 72

13 Обслуживание сайта пакет ± 4900 42,25% 200 0,0021125 10,35

14 Обслуживание
ключ a SSL

пакет 1 1900 42,25% 200 0,0021125 4,01

15 Право на 
програмное 
обеспечение 
Касперского

шт 1 3600 42,25% 200 0,0021125 7,61

16 Обслуживание 1С пакет 44000 42,25% 200 0,0021125 92

2028

2070,25

4689,75

7436

4943,25

4030,65

1943,5

2070,25

802,75

1521

18590



Нормативные затраты на 200 предметов *8902,7/ = 1780554 рубля

17 Электронный 
журнал -справочник 
руководителя 
учреждения 
культуры

подписка 1 18000 42,25% 200 0,0021125 38,03

18 На выполнение 
противопожарных 
работ(Огнетушители

шт 7 650 42,25% 200 0,0147875 9,61

19 Обслуживание ОПС 
и оповещения 
людей о пожаре

шт 1 42,25% 200 0,0021125 6,34

20 Оказание платных 
медицитнских услуг- 
периодический 
медицинский 
ПГ АЛГЧТП

шт 1 18137 42,25% 200 0,0021125 38,31

21 Хозяйственные 
товары

мес 12 697,43 42,25% 200 0,02535 17,68

22 Электротовары мес 12 69,82 42,25% 200 0,02535 1,77
всего 200 490,89

Итого нормативные затраты на 1 предмет 8902,77

1267,50

7662,88

3535,97
353,99

98177,41

98177,41

7605

1922,38



Расчет нормативных, затрат на выполнение муниципальной работы " Создание экспозиций(выставок) музеев,организация выездных выставок" (в 
стационарных условиях) на 2022 год

МБУ'Байкаловский районный краеведческий музей"
1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, 
непосредственно 

оказывающей работу

заработная 
плата с 

начислениям 
и на 1 ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат на 1 

предмет

стоимость 1
человеко-часа

нормативные 
затраты коментарий

1 2 3 4 5=4*1787,8 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9
1 Специалист по 

экспозиционной и 
выставочной 
деятельности

21333,01 0,4 715,12 100 8 89,3900 357,9765 31999,52 Начисления на оплату труда 
30,2%. Оплата труда 2020г- 
40962руб.Количество часов в 
году по производственному 
календарю при пятидневной 
рабочей неделе у мужчин 
1987, у женщин 1787,8.

всего 31999,52 255996,12
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных средств 
и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного использования, а 
также затраты на аренду указанного имущества, руб.

198920,16

№ 
п/п Наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vcnvrv(oa6oTv)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу/

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

1 Канцелярские товары мес. 12 76,68 100,00% 8 1,5 115,02

2
Компьютеры в сборе и 
МФУ шт

1 198000 100,00% 8 0,125
24750,00

всего 24865,02



1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

№ 
п/п Наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

гтакл адных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

миугИр.аб.ог/)%,-

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затрать!

1 3 4 5 6 7 8=4/7*6 8=4/7*6

1

Изготовление и 
размещение на web- 
сайте информацию по 
электронной "Книге 
Памяти "

шт 1 20000 100% 8 0,125

2500,00
з Призы сумма в год 1 90000 100% 8 0,125 11250,00

ИТОГО 8 13750,00

20000
90000

110000 110000
2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб.

№ 
п/п н а и мен о ва н и е ресу рса

н а и мен о ва н и 
е показателя 

объема

Показател 
ь объема в 
целом по 

учрежден и 
ю за год

т а риф, руб.

ДОЛЯ для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vrnvrvl

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормати вн bie 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7
1 эл е ктр о эн е р г и я кВТч 1212 7,4337 23,98% 8 36,32970000 270,06

кВТч 1496 С
Т» Ц
-| 

С
П
 

со 23,98% 8 44,84260000 343,35
2 Тепловая энергия Гкал 50,37 1933,98 23,98% 8 1,50984075 2920,00

Г кал 52,45 1991 99 23,98% 8 1,57218875 3131,78
3 теплоноситель м3 29,4 59,74 23,98% 8 0,88126500 52,65

м3 7,62 Ы,53 23,98% 8 0,22840950 14,05
4 ЖБО м3 8 110 23,98% 8 0,23980000 26,38
5 холодное 

водоснабжение
м3 130,56 22,61 23,98% 8 3,91353600 88,49
м3 130,56 22,93 23,98% 8 3,91353600 89,74

6 твердые
ко м му нал ьн ые отходы

м3 6 704 57 23,98% 8 0,17985000 126,72

м3 6 704,67 23,98% 8 0,17985000 N
J 

С
П

 

U
J

всего 7189,95

2160,51
2746,81

23360,01
25054,27

421,17
112,43
211,02
707,88
717,90

1013,74

57519,63 57519,63



2.2 Затрать; на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также за; раты на аренду указанного имущества, руб.

2.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для вы пол нения раоо> ы, а ; а кже затраты на аренду указанного имущества, руб.

2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

№ 
п/п Наименование ресурса

наименован и 
е показателя 

объема

Показател 
ьобъема в 
целом по 

учрежден и 
ю за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу( работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Интернет ежемес. 12 3000,00 23,98% 8 0,35970000 1079,10

телефония ежемес. 12 4281,26 23,98% 8 0,35970000 1539,97
всего 2619,07

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.

8632,8
12319,75
20952,55 20952,55

2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, не 

принимающей 
непосредственного 

участия в выполнении 
работы

заработная 
плата с

начислениям
и на 1 ставку

КОЛ-ВО
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

у с л у гу (р а б оту) %

объем
услуги 

(работы)

норма
трудозатрат

СТОИМОСТЬ 1 
человеко-часа

нормативные 
затраты коментарий

1 2 3 4
5—4 норма 

часов.
6 7 8=5/7

9=3*12мес./5*
6

10=9*8

1 Директор 1 1787,8
i хо' 00 
!i го! 
Гх1 8 223,4750 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана

2 Главньзи бухгалтер 0,5 893,9 23,98% 8 111,7375 0,0000 0,00 исходя из среднемес.дохода

3 Уборщица 0,5 893,9 23,98% 8 111,7375 0,0000 0,00 на 1 ставку -40962 руб.

4 Рабочий 0,75 1340,85 23,98% 8 167,6063 0,0000 0,00
5 Техник-электрик 0,25 446,95 23.98% 8 55,8688

всего тggggy 5g 3 5363,4 23,98% 8 670,4250 85,8428 57551,13 460409,06



2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

№ 
п/п наименование затрат ед.изм.

нормативн 
ый объем

тариф
(цена),

РУ 6-

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем
услуги

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
-1 -L дератизация квартал 4 634,64 23,98% 8 0,1199 76,09
2 Заправка и ремонт 

картриджей
шт 10 480 23,98% 8 0,29975 143,88

3 Обслуживание КТ мес. 12 2250 23,98% 8 0,3597 809,33
4 Обслуживание 

ви д ео н а б л ю де н и я
квартал 4 1000 23,98% 8 0,1199 119 90

5 Техническое 
обслуживание узла 
учета тепловой энергии

мес. 9 2500 23,98% 8 0,269775 674,44

6 заправка цветного 
картриджа

шт 12 400 23,98% 8 0,3597 143,88

7 Учеба ответственного
лица за
алектоохозяйство м

1 чел 4900 23,98% 8 0,029975 146,88

8 Право использование 
программы ПК " Свод- 
Смарт"

ШТ - 11100 23,98% 8 0,029975 332,72

9 Право использование 
программы ПК " 
Бю лжет-CM APT"

шт 1 17600 23,98% 8 0,029975 527,56

10 О б с л у ж и в а н и е 
программы Контур- 
заоплата

пакет 1 11/ 00 23,98% О 0 029975 350,71

11 11раво использование 
программы "Контур

шт 9540 23,98% 8 0,029975 285,96

Право использования 
программы для рВМ 
"Kni-rrvn-Прпгпнял"

шт 1 4600 23,98% 8 0,029975 137,89

608,75

1151,04
6474,6 

а цо о -- -’ I

5395,5

1151,04

1175,02

2661,78

4220,48

2805,66

2287,69

1103 08



Нормативные затраты на 8 выставок * 147437,11 =117949/ рублей.

-1 'З Обслуживание сайта пакет 1 4900 23,98% 8 0,029975 146,88
13 Обслуживание ключа

551
пакет 1 1900 23,98% 8 0,029975 56,95

14 Право на програмное 
обеспечение 
Каспепскогл

шт 1 3600 23,98% 8 0,029975 107,91

15 Обслуживание 1С пакет 1 44000 23,98% 8 0,029975 1318,90

16 Электронный журнал - 
справочник 
руководителя 
учреждения культуоы

подписка 18000 23,98% 8 0,029975 539,55

17 На выполнение 
противопожарных 
работ (Огнетушители)

шт 7 650 23,98% 8 0,209825 136,39

18 Обслуживание ОПС и 
оповещения людей о 
пораже

шт 1 30000 23,98% 8 0,029975 899,25

19 Оказание платных
медицинских услуг- 
периодический
медицинский осмотр

шт п 1.8137 23,98% 8 0,029975 543,66

20 Электротовары шт 1 7 253,47 23,98% 8 0,3597 91,17
21 Хозяйственные товары шт 12 5205,81 23,98% 8 0,3597 1872,53

всего 8 9462,42
Итого нормативные затраты на 1 работу (выставку) ___________________________________________________ 147437,11

863,28

10551,2

4316,4

1091,09

4349,25
729,39

14980,24
75699,33 75699,33



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальном работы Создание экспозиции(выставок) музеев,организация выездных выставок' (вне 
стационара) на 2022 год МБУ "Байкаловский районный краеведческий музей"

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных 
средств и нематеоиальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного 
использования, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.

№ 
п/п Наименование ресурса

н а и м е н о в в н и 
е показателя 

объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

у слугу( работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на 
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Канцелярские товары мес. 1 2581,65 100,00% 4 0,25 645,41

всего 645,41

1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

№ 
п/п наименование затрат ед.изм.

нормати вн 
ый объем

тариф 
(цена), 

руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу( работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на 
1 работу

нормативные 
затрать!

1 2 4 5 6 / 8=4/7*6 9=5*8
1 изготовление

фотогоасЬий
шт. 100 200 100,00% 4 25 5000,00

всего 5000,00

Итого нормативные затрать! на 1 работу(выставку)

5 *3- 
иэ М
Т

Нормативные затраты на 4 *5645,41 =22582 рубля.



Расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги "Публичный показ музейных предметов ,музейных коллекций" на 2022 год

МБУ’Байкаловский районный краеведческий музей"

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, 
непосредственно 

оказывающей работу

заработная 
плата с

начисления
ми на 1
ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услуг/! работу) %

объем
услуги

(работы)

норма 
трудозатрат на 1 

предмет

стоимость 1 
человеко-часа

нормативны 
е затраты коментарий

1 2 2 4 5=4*1780,6 5 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9

1 Экскурсовод 26666,26 0,5 893,9 100 2904 0,3078 357,9764 110,19 Начисления на оплату труда 
30,2%. Оплата труда 2022г-40962 
руб. Количество часов в году по 
производственному календарю 
при пятидневной рабочей неделе 
у мужчин 1979, у женщин 1780,6.

всего 110,19 319995,12
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных
средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имущее, ву и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного
использования, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.

№ 
п/п

Наименование
ресурса

наименован
ие

показателя 
объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу( работу)%

объем
услуги

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

1 Канцелярские товары сумма в год
1 379,47 100,00%

2904 0,000344353 0,131

2 Бензин АИ-92 сумма в год 1 842 100% 2904 0,000344353 0,29

3 Масло моторное сумма в год 1 300 100% 2904 0,000344353 0,10

4 Леска сумма в год 1 1000 100% 2904 0,000344353 0,34

всего 0,87

379,47

842

300

1000

2521,47 2521,47



1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением рабсны, руб.

№ 
п/п

Наименование
ресурса

наименован
ие

показателя
объема

нормативн 
ый объем тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу) работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 Вода троицкая шт 50 150 100% 2904 0,017217631 2,58

2

Учеба
Экскурсоведение шт. 1 3200 100%

2904

0,000344353

1,10

Всего 3,68

7500

3200
10700

2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб.

№ 
п/п

наименование
ресурса

наименован 
ие 

показателя 
объема

Показател 
ь объема в 
целом по 

учрежден и 
ю за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу) работу)%

количество
предметов

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затрать!

1 2 3 4 5 6 / 8=4/7*6 9=5*7
1 электроэнергия кВТч 1212 7,4337 33,77% 2904 0,14094091 1,05

кВТч 1496 7,6568 33,77% 2904 0,17396667 1,33
2 Тепловая энергия Г кал 50,37 1933,98 33,77% 2904 0,00585742 11,33

Гкал 52,45 1991,99 33,77% 2904 0,00609930 12,15
3 теплоноситель м3 29,4 59,74 33,77% 2904 0,00341886 0,20

м3 7,92 61,53 33,77% 2904 0,00092100 0,06
4 ЖБО м3 8 j 10 33,77% 2904 0,00093030 0,10
5 холодное 

водоснабжение
м3 130,56 22,61 33,77% 2904 0,01518255 0,34
м3 130,56 22,93 33,77% 2904 0,01518255 0,35

6 твердые
комму н ал ьн ь! е
отходы

м3 6 704,57 33,77% 2904 0,00069 / / 3 0,49
м3 6 704,67 33,77% 2904 0,00069773 0,49

всего

’-гоС
П—..

ю
1

О _.
2J

3042,56
3868,21

32896,90
35282,85

593,12
164,57
297,18
996,88

1010,99
1427,60



2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.

2.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущес,ва, необходимого для выполнения работы, а также затрать! на аренду указанного имущества, руб.
2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

№ 
п/п

Наименование 
ресурса

наименован
ие

показателя
объема

i юказател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу) работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 J. Интернет ежемес. 12 3000,00 33,77% 2904 0,00139545 4,19

всего 4,19 12157,2

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.
2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 
административно-управленческий персонал, который не принимает непосредственного участия в выполнении работ, руб.

2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

№
п/п

Наименование 
штатной единицы, не 

прин и м а ю ще й 
непосредственного 

участия в 
выполнении работы

заработная 
плата с 

начисления 
ми на 1 
ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат

стоимость 1
человеко-часа

нормативны 
е затраты коментарий

1 2 з 4
5=4*норма 

часов. 6 7 8=5/7
9=3*12мес./5*

6 10=9*8

1 Директор 1 1787,8 33,77% 2904 0,6156 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана исходя из 
среднемес.дохода на 1 ставку - 
40962 руб.

2 Главный бухгалтер 0,5 893,9 33,77% 2904 0,3078 0,0000 0,00

3 Уборщица 0,5 893,8 33,77% 2904 0,3078 0,0000 0,00

4 Рабочий 0,75 1340,85 33,77% 2904 0,4617 0,0000 0,00

5 Гехник-электрик 0,25 446,95 33,77% 2904 0,1539

всего 159997,59 3 5363,3 33,77% 2904 1,8469 120 8909 223,27 648374,23



№
п/п наименование затрат ед.изм.

нормативн 
ый объем

i ариф 
(цена), 

руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу( работу)%

объем
услуги

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Дератизация квартал 4 634,64 33,77% 2904 0,000465152 0,30

2 Заправка и ремонт 
картой джей

шт 10 480 33,77% 2904 0,001162879 0,56

3 Обслуживание КТ мес. 12 2250 33,77% 2904 0,001395455 3,14

4 Обслуживание
видеонаблюдения

квартал 4 1000 33,77% 2904 0,000465152 0,47

э Техническое 
обслуживание узла 
учета тепловой 
энергии

мес. 9 2500 33,77% 2904 0,001046591 2,62

6 Заправка цветного
картриджа

шт 12 -"ПП 33,77% 2904 0,001395455 0,56

7 Учеба ответственного 
лица по эл.хозяйству

1 чел 1 4900 33,77% 2904 0,000116288 0,57

8 Право использование 
программы ПК" Свод- 
Смарт"

ШТ 1 11100 33,77% 2904 0,000116288 1,29

9 Право использование 
программы ПК" 
Бюджет-СМАРТ"

UJ i 1 17600 33,77% 2904 0,000116288 2,05

10 Обслуживание 
программы Контур- 
зарплата

пакет 1 '• •] 7Q0 33, /7% 2904 0,000116288

11 Право использование 
программы "Контур 
Экстерн"

1 9540 33,77% 2904 0,000116288

857,27

1620,96

9117,9

1350,8

7598,25

1620,96

1654,73

3748,47

5943,52

3951,09

3221,66



Нормативные затраты на 2904 услуги *399,35 - 1159700 рублей

12 i фаво использования 
программы для ЭВМ 
"Контур-Персонал"

Ш i - 4600 33,77% 2904 0,000116288 0,53

13 Обслуживание сайта пакет 4900 33,77% 2904 0,000116288 0,57

14 Обслуживание ключа
SSL

пакет 1 1900 33,77% 2904 0,000116288 0,22

15 Право на програмное 
обеспечение 
Касперского

шт 3600 33,77% 2904 0,000116288 0,42

16 Обслуживание 1С пакет 1 44000 33,77% 2904 0,000116288 5,12
17 Электронный журнал - 

справочник 
руководителя 
учреждения культуры

подписка 18000 33,77% 2904 0,000116288 2,09

18 На выполнение 
противопожарных 
работ(Огнетушители)

шт 7 650 33,77% 2904 0,000814015 0,53

19 Обслуживание ОПС и 
оповещения людей о 
плраре

шт 30000 33,77% 2904 0,000116288 3 49

20 Оказание платных 
медицинских услуг- 
пери о ди чес к и й 
м ед и ци иск и й ос м отр

шт 18137 33,77% 2904 0,000116288 2,11

21 Эле ктр ото в а р ы сумма в год 1 1368,51 п д "7 “7 О/ 2904 0,000116288 0,16

всего 2904 29 25
Итого нормативные затрать! на 1 услугу 399 35

1553,42

1654,73

641,63

1215,72

14858,8

6078,6

1536,54

10131,00

6124,86

462,15
84943,06



Расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 'Публичный показ музейных предметов ,музейных 
коллекций (удалено,, через сеть Интернет)" на 202z год

МБУ"БаИкаловекий районный краеведческий музей"
1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда раоотников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

Нормативные затраты на 4000 *15,99 =63960 рублей

№ 
п/п

Наименова
ние

штатной
единицы,
непосредс 

твенно
оказываю 

щей 
работу

зараоо!ная 
плата с 

начислени 
я ми на 1 
ставку

кол-вс-
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
ра сп редел е 

НИЯ 
накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу(рабо 

ту)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатра 

т на 1
предмет

стоимость
1 человеко

часа

нормативн 
ые затраты

коментарий

1 2 3 4 5=0,1*1787 
,8ч.

6 7 8=5/7
9=3*12мес

./5
10=8*9

1 Специалис 
т по
экспозици 
очной и
выставочн
ой
деятельно

5326,44 од 178,78 20% 4000 0,0447 357,5192 15,98 Начисления на 
оплату труда 
30,2%. Оплата 
труда 2022г-40962 
руб. Количество 
часов в году по 
производственном 
у календарю при 
пятидневной 
рабочей неделе у 
мужчин 1987 у 
женщин 1787,8.

всего ______________________ ___________________ __________ 15,990 63960



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной услуги " Организация и проведения мероприятий на
2022 год МБУ ’Бзикаловскии районный краеведческий музеи

1.1 Зафаты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате !руда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200

№ п/п
Наименова

ние
ресурса

паи адено за
ние 

показателя 
объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
рас пре деле 

НИЯ 
накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу(рабо 

ту)%

объем
услуги

норма 
ресурса на

1 услугу

нормативн 
ые затраты

1 2 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 i 1родукты адес. 1 3000 100,00% 75 0,0133333 40,00

Нанцеляре 
кие 
товары

мес. 1 2000 100,00% 75 0,0133333 26,67

всего 66,67
1.3 Затрать: на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб.

имущества, руб.

указанного имущества, руб.

2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.
2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в

2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

Итого нормативные затраты на 1 работу(выставку) 66,67

Нормативные затраты на 75 *66,67 =5000 руб.



Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения МБУ 
"Байкаловский районный краеведческий музей" на 2022 год.

№л/п

Наименование расходов
Налоговая 
база

Ставка 
налога%

Сумма исчисленного 
налога,подлежащего 

уплпте,руб.
(гр.З*гр.4/100)

1 Налог на имущество 1093448 2,20% 24056
2 Налог на землю 886568,7 1,50% 13299

Всего к уплате в 2022 году 37355



ат на выполнение муниципальной раооты "Формирование,учет,изучение,обеспечение  физического сохранения и безопасности 
музейных предметов, музейных коллекций" на 2023 год.

МБУ'Байкаловский районный краеведческий музей

1.1 Затрать? на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

№ п/п

Н а и м енование 
штатной единицы, 
не посредствен н о 

оказывающей 
работу

заработная 
плата с 

начислениями 
на 1 ставку

кол-во ставок

кол-во 
затраченных 

человеко
часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу( работу)%

объем
услуги

(работы)

норма 
трудозатрат 
на 1 предмет

стоимость 1 
человеко-часа

нормативные 
затрать!

коментари й

1 2 3 4 5=4*1787,84. 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9 1 'i

1 ! Лсзвныи хранитель 
фондов

57185,14 2 1787,8 100 200 8,9390 383,8358 3431,11 Начисления на оплату труда 
30,2% Оплата труда 2023г- 
43921руб. Количество часов в 
году по производственному 
календарю при пятидневной 
рабочей неделе у мужчин 
1987, у женщин 1787,8.

всего 3431,11 686221,68

1.2 Затрат ы на гюиобоетение материальных запаси в и особо ..енн со зижимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных средств и 
нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного использования, а также 
затраты на аренду указанного имущества, руб.

N2 п/п Н а и ме н о в а н и е 
ресурса

наименование 
показателя 

объема

нормативный
объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов.

объем
услуги

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7’6 9=5*8

2 Канцелярские 
товары

мес. 12 1232,25 100,00% 200 0 06 73,94

всего 73,94



1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

№ п/п Наименование 
ресурса

наименование
показателя 

объема

нормативный 
объем

тариф, руб.

Доля де я 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Учеба.Музейный 

работник
пакет 1 3000 100% 200 0,005 15,00

2 Передача 
неисключительных 
(лицензионных) 
прав на 
использование 
программного 
обеспечения 
к ДМ МГЦ шт 1 45000 100% 200 0,005 225,00

3 Учеба
Музееведение пакет 1 3200 100% 200 0,005 16,00
итого 200 256,00

3000

45000

3200
51200

2.1 затрать! на оплату коммунальных услуг, руб.

№ п/п наименование 
ресурса

наименование
показателя 

объема

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 эл е ктр о э н е р ги я кВТч 1212 7,8865 42,25% 200 2,56035000 20,19

кВТч 1496 8,123 42,25% 200 3,16030000 25,67
2 Тепловая энергия Гкал 50,3/ 1991 99 42,25% 200 0,10640663 211,96

Гкал 52,45 2051,76 42,25% 200 0,11080063 227,34
3 теплоноситель м3 29,4 61,53 42,25% 200 0,06210750 3,82

м3 7,92 63,37 42,25% 200 0,01673100 1,06

4038,44
5134,22

42392,19
45467,26

764,29
212,05



4 ЖБО м3 8 1.10 42,25% 200 0,01690000 1,86
5 холодное 

водоснаожение
м3 130,56 22,61 42,25% 200 0,27580800 6,24

м3 130,56 22,93 42,25% 200 0,27580800 6,32
6 твердые

К О М / vs у Н j 1 ь н ы е
ПТУ Г) /1 h!

м3 6 704,57 42,25% 200 0,01267500 8,93

м3 6 704,67 42,25% 200 0,01267500 8,93

всего 522,32

371,80
1247,20
1264,86

1786,08
1786,34

104464,73 104464,7343

2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.

2.3 затрать; на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.
2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб. _____________________________________________________________________________

№ п/п Наименование 
ресурса

наименование
показателя 

объема

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Интернет ежемес. 12 3000,00 42,25% 200 0,02535000 76,05

всего 76,05

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.
2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая
админисipaiивно-управленческий персонал, который не принимав! непосредственного участия в выполнении работ, руо.

N° п/п

Наименование 
штатной единицы, 
не принимающей 

непосредственного 
участия в 

выполнении работы

заработная 
плата с

начислениями
на 1 ставку

кол-во ставок

кол-во 
затраченных 

человеко
часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу (работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат

СТО и мость 1 
человеко-часа

нормативные 
затраты

коментарий

1 2 3 4 5=4*норма 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5*6 10=9*8 11
1 Директор -1 1787,8 42,25% 200 8 9390 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана
2 Главный бухгалтер 0 5 893,9 42,25% 200 4,4695 0,0000 0,00 исходя из среднеллес.дохода
э Уборщица 0 S 893,9 42,25% 200 4,4695 0,0000 0 00 на 1 ставку -43921 руб.

4 Рабочий 0,75 1340,85 42,25% 200 С
П
 о С

О 0,0000 0,00
Техник-электрик 0 25 446,95 42,25% 200 2,2348 0,0000 0,00
всего 171555,42 3

С
П чэ со 42,25% 200 26,8170 162,1706 4348,93 869785 98



2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

№ п/п наименование
затрат

ед.изм.
нормативный 

объем
тариф (цена), 

руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу (работу)%

объем
услуги

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Дератизация квартал 4 634,64 42,25% 200 0,00845 5,36
2 Заправка и ремонт 

картриджей
шт 10 480 42,25% 200 0,021125 10,14

3 Обслуживание КТ мес 12 2250 42,25% 200 0,02535 57,04
4 Обслуживание 

видеонаблюдения
квартал 4 1000 42,25% 200 0,00845 8,45

5 Техническое 
обслуживание узла 
учета тепловой

мес Q 2500 42,25% 200 0,0190125 47,53

6 Заправка цветного 
картриджа

шт 12 400 42,25% 200 0,02535 10,14

7 Учеба 
ответственного лица 
за
а лаптопу пчямгтчплл

чел - 4900 42,25% 200 0,0021125 10,35

8 Право 
использование 
программы ПК''Свод-
СМАРТ"

шт 11100 42,25% 200 0,0021125 23,45

9 Право
использование
программы
П К" Бюджет-С М APT"

шт 17600 42,25% 200 0,0021125 37,18

10 Обслуживание 
программы Контур- 
зарплата

пакет 11700 42,25% 200 0,0021125 24,72

11 Прово
и сп о л ьз о в а н и е 
программы "Контур

шт 1 9540 42,25% 200 0,0021125 20,15

1072,54

2028

11407,5

1690

9506,25

2028

2070,25

4689,75

7436

4943,25

4030,65



Нормативные затраты на 200 предметов *9256,86= 1851372 рубля

- — Право 
использования 
программы для ЭВМ 
"Контур-Персонал"

шт - 4600 42,25% 200 0,0021125 9,72

13 Обслуживание сайта пакет 1 4900 42,25% 200 0,0021125 10,35

14 Обслуживание пакет 2 1900 42,25% 200 0,0021125 4,01

15 Право на 
програмное 
обеспечение 
Касперского

шт 3600 42,25% 200 0,0021125 7,61

16 Обслуживание 1С пакет 1 44000 42,25% 200 0,0021125 92,95
17 Электронный 

журнал -справочник 
руководителя 
учреждения 
культуры

подписка 1 18000 42,25% 200 0,0021125 38,03

18 На выполнение
противопожарных
работ(Огнетушители
1

шт 7 650 42,25% 200 0,0147875 9,61

19 Обслуживание ОПС 
и оповещения 
людей о пожаре

шт q 30000 42,25% 200 0,0021125 63,38

О Оказание платных 
медицинских услуг - 
периодический 
медицинский

шт 18137 42,25% 200 0,0021125 38,31

20 Хозяйственные
товары

мес 12 718,42 42,25% 200 0,02535 18,21

7 Д Электротовары мес 12 71,84 42,25% 200 0,02535 1,82
всего 200 548,51
Итого нормативные затраты на 1 предмет 9256,86

1943,5

2070,25

802,75

1521

18590

7605

1922,38

12675,00

7662,88

3642,39
364,23

109/01,5/
1851372,16



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальном работы ' Создание экспозиции(выставок) музеев,организация выездных выставок (в 
стационарных условиях) на 2023 год

МБУ’Байкаловский районный краеведческий музей"
1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, 
непосредственно 

оказывающей работу

заработная 
плата с

начислениям
и на 1 ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vcnvrv(pa6oTv)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат на 1 

предмет

стоимость 1 
человеко-часа

нормативные 
затраты

коментарий

1 2 3 д 5=4*1787,8 6 - 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9
1 Специалист по 

экспозиционной и 
выставочной 
деятельности

22874,05 0,4 715,12 100 8 89,3900 383,8357 34311,08 Начисления на оплату труда 
30,2%. Оплата труда 2023г- 
43921руб.Количество часов в 
году по производственному 
календарю при пятидневной 
рабочей неделе у мужчин 
1987, у женщин 1787,8.

всего 34311,08 274488,6
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных средств 
и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного использования, а 
также затрать! на аренду указанного имущества, руб.

1.3 Затраты на иные расходы,

№ 
п/п Наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vcnvrv(oa6oiv)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 з 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

Канцелярские товары мес. 12 76,68 100,00% 8 1,5 115,02
1 всего 115,02 920,16

непосредственно связанные с выполнением работы, руб.



2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб.

№ 
п/п Наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу( работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

норма! и вные 
затрать!

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 8=4/7*6

1

Изготовление и 
размещение на web- 
сайте информацию по 
электронной "Книге

шт 1 20000 100% 8 0,125

2500,00

2 Учеба .Работа с 
посетителям в музее.

шт 1 6800 100% 8 0,125 850,00
3 Призы сумма в год 1 90000 100% 8 0,125 11250,00

итого 8 14600,00

20000

6800
90000

116800 116800

№ 
п/п наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

Показател 
ь объема в 
целом по 

уч ре ж де ни 
ю за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

па6<тт'.4%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7
1 электроэнергия кВТч 1212 7,8865 23,98% 8 36,32970000 286,51

кВТч 1496 8,123 23,98% 8 44,84260000 364,26
2 Тепловая энергия Гкал 50,37 1991,99 23,98% 8 1,50984075 3007,59

Гкал 52,45 2051,76 23,98% 8 1,57218875 3225,75
3 теплоноситель м3 29,4 61,53 23,98% 8 0,88126500 54,22

м3 7,92 63,37 23,98% 8 0,23740200 15,04
4 ЖБО м3 8 110 23,98% 8 0,23980000 26,38
5 холодное 

водоснабжение
м3 130,56 22,61 23,98% 8 3,91353600 88,49
м3 130,56 22,93 23,98% 8 3,91353600 89,74

6 твердые 
коммунальные отходы

м3 6 704,57 23,98% g 0,17985000 126,72
м3 6 704,67 23,98% 8 0,17985000 126,73

всего 7411,43

2292,11
2914,05

24060,70
25806,03

433,79
120,35
211,02
707,88
717,90

1013,74

1013,88
59291,46



2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затра1Ы на аренду указанного имущества, руб.

2.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.

2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

№ 
п/п Наименование ресурса

найм ено ван и 
е показателя 

объема

1 юказател 
ь объема в 
целом по 

учрежден и 
ю за год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу( работу)%

объем
услуги

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 э 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Интернет ежемес. 12 <000,00 23,98% 8 0,35970000 1079,10

телефония 
всего

ежемес. 12 4281,26 23,98% 8 0,35970000 1539,97
2619,07

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.

8632,8
12319,75
20952,55

2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая

№
п/п

Наименование 
штатной единицы, не 

п р и н и м а ю ще й 
непосредственного 

участия в выполнении 
работы

заработная 
плата с

начислениям
и на 1 ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат

стоимость 1
человеко-часа

нормативные
затраты

коментарий

1 2 4
5=4*норма 

часов.
6 7 8=5/7 9=3*12мес./5*

6
10=9*8

1 Директор 1 1787,8 23,98% 8 223,4750 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -43921 руб.

2 Главный бухгалтер 0,5 893,9 23,98% 8 111,7375 0,0000 0,00
3 Уборщица 0,5 893,9 23,98% О о 111,7375 0,0000 0,00
4 Рабочий 0,75 1340,85 23,98% 8 167,6063 0,0000 0,00

Техник-электрик 0,25 446,95 23.98% 8 55,8688
всего 171555,42 3 5363.4 23,98% g 670,4250 92,0438 61708,48 493667,88



2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

№ 
п/п наименование затрат ед.изм.

нормати вн 
ый объем

тариф 
(цена), 

руб.

Доля для 
распределения 

н с к л а дных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затрать!

1 7 3 4 с: 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 дератизация квартал 4 634,64 23,98% 8 0,1199 76,09
2 Заправка и ремонт 

картриджей
шт 10 480 23,98% 8 0,29975 143,88

3 Обслуживание КТ мес. 12 2250 23,98% 8 0,3597 809,33
4 Обслуживание

видеонаблюдения
квартал 4 1000 23,98% 8 0,1199 п 19 9'0

5 Техническое 
обслуживание узла 
учета тепловой энергии

мес. g 2500 23,98% 8 0,269775 674,44

6 Заправка цветного 
картриджа

шт 400 23,98% 8 0,3597 143,88

7 Учеба ответственного
лица за
электрохозяйство м

1 чел 1 4900 23,98% 8 0,029975 146,88

8 Право использование 
программы ПК " Свод- 
Смарт”

шт 11100 23,98% 8 0,029975 332,72

9 Право использование 
программы ПК " 
Бюджет-СМДРТ"

шт 1 17600 23,98% 8 0,029975 527,56

10 Обслуживание 
программы Контур- 
зарплата

пакет - 11700 23,98% 8 0,029975 350,71

11 Право использование 
программ bi "Контур

шт т 9540 23,98% 8 0,029975 285,96

12 Право использования
программы для ЭВМ

шт 1 4600 23,98% 8 0,029975 137,89

13 Обслуживание сайта пакет .1 4900 23,98% g 0,029975 146,88

608,75

1151,04
6474,6

959,2

5395,5

1151,04

1175,02

2661,78

4220,48

2805,66

2287,69

1103,08
1175,02



Нормативные затраты на 8 выставок * 130310,2/ =104/482 руб.

14 Обслуживание ключа 
SS1

пакет 1 1900 23,98% 8 0,029975 56,95

15 Право на програмное 
обеспечение 
Каспепского

шт 1 3600 23,98% 8 0,029975 107,91

16 Обслуживание 1С пакет 1 44000 23,98% 8 0,029975 1318,90

17 Элекгро н н ыи журнал - 
справочник 
руководителя 
учреждения культуры

подписка 1 18000 23,98% 8 0,029975 539,55

18 На выполнение 
противопожарных 
работ (Огнетушители)

шт 7 650 23,98% 8 0,209825 136,39

19 Обслуживание ОПС и 
оповещения людей о 
пожаре

шт 30000 23,98% 8 0,029975 899,25

20 Оказание платных 
медицинских услуг- 
пери од и ч еск и й 
медицинский осмотр

шт 1 18137 23,98% 8 0,029975 543,66

21 Электротовары шт 12 253,47 23,98% 8 0,3597 91,17

22 Хозяйственные товары шт 12 5435,93 23,98% 8 0,3597 1955,30

всего 8 9545,19

Итого нормативные затраты на 1 работу (выставку) 130310,27

455,62

863,28

10551,2

4316,4

1091,09

7194

4349,25
729,39

15642,43
76361,52 76361,52



ормативных затрат на выполнение муниципальной работы " Создание экспозиций(в ;ставок= музеев,организация выездных выставок (вн
стационара) на 2023 год МБУ "Байкаловский районный краеведческий музей"

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных 
средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного 
использования, а также затрать! на аренду указанного имущества, руб.

1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

№ 
п/п Наименование ресурса

наименовани 
е показателя 

объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Канцелярские товары мес. 1 2581 65 100,00% 4 0,25 645,41

всего 645,41

Нормативные затраты на 4 *5645,41 =22582 рубля.

№ 
п/п

наименование затрат ед.изм.
нормативн 
ый объем

тариф 
(цена), 

руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу( работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса на
1 работу

нормативные 
затраты

1 2 з 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
д изготовление 

фотографий
шт. 100 200 100,00% 4 25 5000,00

всего 5000,00

Итого нормативные затраты на 1 работу(выставку)_____________________________________________ 5645,41



Расчет нормативных затрат на иказание муниципальной услуги Публичным показ музейных предметов ,музейных коллекции на 2023 год

МБУ"Байкаловский районный краеведческий музей"

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, 
непосредственно 

оказывающей работу

зараоотная 
плата с

начисления
ми на 1
ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу( работу)%

объем 
услуги 

(работы)

норма 
трудозатрат на 1 

предмет

стоимость 1 
человеко-часа

нормативны 
е затраты

ко мента ри и

1 2 3 4 5=4*1780,6 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9
1 Экскурсовод 28592,57 0,5 893,9 100 2930 0,3051 383,8358 117,10 Начисления на оплату труда 

30,2%. Оплата труда 2023г-43921 
руб. Количество часов в году по 
производственному календарю 
при пятидневной рабочей неделе 
у мужчин 1979, у женщин 1780,6.

всего 117,10 343110,84
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных
средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного
использования, а также затрать! на аренду указанного имущества, руб.

№ 
п/п

Наименование
ресурса

наименован
ие

показателя
объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу (работу)%

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8

1 Канцелярские товары сумма в год
1 379,47 100,00%

2930 0,000341297 0,130

з Бензин АИ-92 сумма в год
1 842 100%

2930
0,000341297

0,29

4 Масло моторное сумма в год 1 300 100% 2930 0,000341297 0,10

5 Леска сумма в год 1 1000 100% 2930 0,000341297 0,34

всего 0,86



13 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

№ 
п/п

Наименование
ресурса

наименован 
ие 

показателя 
объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу( работу^

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 Вода троицкая шт 50 150 100% 2930 0,017064846 2,56

2
Учеба
Экскурсоведение шт. 1 3200 100%

2930
0,000341297

1,09

Всего 3 65
3200

10700

2.1 затрать; на оплату коммунальных услуг, руб.

№ 
п/п

наименование
ресурса

наименован 
ие 

показателя 
объема

Показател 
ьобъема в 
целом по 

учрежден и 
юза год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

на клади ых 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу; работу)%

количество 
предметов

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные
затраты

1 Z 3 4 5 6 7 8=4/7’6 9-5*7
1 электроэнергия кВТч 1212 7,8865 33,77% 2930 0,13969024 1,10

кВТч 1 496 8,123 33,77% 2930 0,17242294 1,40
2 Тепловая энергия Гкал 50,37 1991 99 33,77% 2930 0,00580544 11,56

Г кал 52,45 2051,76 33,77% 2930 0,00604518 12,40
3 теплоноситель м3 29,4 61,53 33,77% 2930 0,00338853 0,21

м3 7,92 63,37 33,77% 2930 0,00091283 0,06
4 ЖБО м3 8 110 33,77% 2930 0,00092205 0,10
5 холодное 

водоснабжение
м3 130,56 22,61 33,77% 2930 0,01504782 0,34
Ллэ iviD 130,56 77 07 33,77% 2930 0,01504782 0,35

6 твердые
коммунальные

м3 6 704,57 33,77% 2930 0,00069154 0,49

м3 5 704,67 33,77% 2930 0,00069154 0,49

всего 2930 м со 1Л C
D

3227,88
4103,73

33883,65
36341,52

610,89
169,49
297,18
996,88

1010,99
1427,60

1427,80
83497,61 83497 61

2.2 Затрать! на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб.

2.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения работы, а ;акже затраты на аренду указанного имущества, руб.



2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

№ 
п/п

Наименование
ресурса

наименован
ие 

показателя 
объема

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
юза год

тариф, руб.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу (ра боту) %

объем
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

нормативные 
затраты

1 7 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Интернет ежемес. 12 3000,00 33,77% 2930 0,00138307 4,15

всего 4,15 12157,2

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб.
2.6 Затрать! на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 
административно-управленческий персонал, который не принимает непосредственного участия в выполнении работ, руб.

2.7 Затрать! на прочие общехозяйственные нужды, руб.

№ 
п/п

Наименование 
штатной единицы, не 

принимающей 
непосредственного 

участия в 
выполнении работы

заработная 
плата с

начисления 
ми на 1
ставку

кол-во
ставок

кол-во 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)%

объем
услуги

(работы)

норма 
трудозатрат

стоимость 1
человеко-часа

нормативны
е затраты

ко мента рий

q 2 з 4
5=4*норма

часов. 6 7 8=5/7
9=3*12мес./5*

6 10=9*8

1 Директор -] 1787,8 33,77% 2930 0,6102 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана исходя из 
средне мес. дохода на 1 ставку - 
43921 руб.

2 Главный бухгалтер 0,5

О
’Т 

со 
со 33,77% 2930 0,3051 0,0000 0,00

3 Уборщица 0,5 893,8 33,77% 2930 0,3051 0,0000 0,00
4 Рабочий 0,75 1340,85 33,77% 2930 0,4576 0,0000 0,00
5 Техник-электрик 0,25 446,95 33,77% 2930 0,1525

всего___ ___ ________ __ 171555,42 7 5363,3 33,77% 2930 1,8305 129,6238 237,27 695211,18



|\!О
п/п наименование затрат ед.изм. норматизн 

ый объем

тариф 
(цена), 

РУ б.

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vcavrv(oa6oiv)%

объем 
услуги 

(работы)

норма ресурса 
на 1 работу

норм эти вные 
затраты

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
1 Дератизация квартал д 634,64 33,77% 2930 0,000461024 0,29
2 Заправка и ремонт 

картоиджей
шт 10 480 33,77% 2930 0,00115256 0,55

3 Обслуживание КТ мес. 12 2250 33,77% 2930 0,001383072 3,11
4 Обслуживание

видеонаблюдения
квартал 4 1000 33,77% 2930 0,000461024 0,46

5 Техническое
обслуживание узла
учета тепловой

мес. 9 2500 33,77% 2930 0,001037304 2,59

6 Заправка цветного 
картриджа

шт 12 400 33,77% 2930 0,001383072 0,55

7 Учеба ответственного 
лица по эл.хозяйству

1 чел 1 4900 33,77% 2930 0,000115256 0,56

8 Право использование 
программы ПК " Свод-
См ар •

ШТ -*• 11100 33,77% 2930 0,000115256 1,28

9 Право использование 
программы ПК " 
Бюджет-СМАРТ"

шт 17600 33,77% 2930 0,000115256 2,03

10 Обслуживание 
программы Контур- 
зарплата

пакет 1 11700 33,77% 2930 0,000115256 1 35

11 Право использование 
программы "Контур 
Экстеон"

шт - 9540 33,77% 2930 0,000115256 1,10

857,27

1620,96

9117,9

1350,8

7598,25

1620,96

1654,73

3748,47

5943,52

3951,09

3221,66



Нормативные затраты на 2930 услуги *4/0,53 - 1232141 руб.

12 Право использования 
программы для ЭВМ 
"Контур-Персонал"

ШТ 4600 33,77% 2930 0,000115256 0,53

13 Обслуживание сайта пакет j 4900 33,77% 2930 0,000115256 0,56

1-4 Оослуживание ключа пакет • 1900 33,77% 2930 0,000115256 0,22

1D Право на програмное 
обеспечение 
Касперского

шт 1 3600 33,77% 2930 0,000115256 0,41

16 Обслуживание 1С пакет 1 44000 33,77% 2930 0,000115256 5,07

17

18

Электронный журнал - 
справочник 
руководителя 
учреждения культуры

подписка - 18000 33,77% 2930 0,000115256 2,0/

На выполнение 
п р оти в оп ожа р н ы х 
работ(Огнетушители)

шт / 650 33,77% 2930 0,000806792 0,52

Обслуживание ОПС и 
оповещения людей о 
пожаре

шт 1 30000 33,77% 2930 0,000115256 3,46

20 Оказание платных 
медицинских услуг- 
периодический 
медицинский осмотр

шт - 18137 33,77% 2930 0,000115256 2,09

21 Электротовары сумма в год 1 1368,51 33,77% 2930 0,000115256 0,16

всего 2930 28,99

Итогонормативныезатраты на 1 услугу__________________ ____________________ _________________ —--------— 420,526

1654,73

641,63

1215,72

14858,8

6078,6

6124,86

462,15
84943,06 84943,06



Рзсче* норлАат^внt>sx <зsрзт нз окзззние ляуниципзльнои услуг и Г1уилич ный показ музейных предметов ,музейных 
коллекций (удалено,, через сеть Интернет)” на 2023 год

МБУ"Байкаловский районный краеведческий музей"
1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.

Нормативные затраты на 4000 *17,16 =68622 руб

№ 
п/п

Наименова
ние

штатной 
единицы, 
непосредс

твенно 
оказываю

щей 
работу

заработная
плата с 

начислени 
я ми на 1
ставку

КОЛ-ВО
ставок

КОЛ-ВО 
затраченн 

ых 
человеко

часов

Доля для 
распределе

НИЯ 
накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу} рабо 

ту)%

объем
услуги 

(работы)

норма 
трудозатра 

т на 1
предмет

стоимость
1 человеко

часа

нормативн 
ые затраты

коментарий

1 / э 4 5=0,1*1787 
,8ч.

6 / 8=5/7
9=3*12мес

■/5
10=8*9

экспозици 
оннойи
выставочн

деятельно
сти

Ч 71Я с- т од 178,78 20% 4000 0,0447 383,8356 17,16 Начисления на 
оплату труда 
30,2%. Оплата 
труда 2023г-43921 
руб. Количество 
часов в году по 
п ро и з в одет вен н о м 
у календарю при 
пятидневной 
рабочей неделе у 
мужчин 1987 у 
женщин 1787,8.

всего 17,156 68622,12



насчет нормативных затрат на выполнение муниципальной услуги организация и проведения мероприятии на 
2023 год МБУ "Байкаловскии районный краеведческий музей1'

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб.
1.2 Затрать! на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200

№ п/п
Наименова 

ние 
ресурса

наименова 
ние

показателя 
объема

нормативн 
ый объем

тариф, руб.

Доля для 
распределе 

НИЯ 
накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу(рабо 

!У)%

объем
услуги

норма 
ресурса на

1 услугу

нормативн 
ые затраты

■1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8
-1 Продукты мес. 1 3000 100,00% 75 0,0133333 40,00
2 Канцелярс 

кие 
товары

мес. Т 2000 100,00% 75 0,0133333 26,67

всего 66,67
1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб.

2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб.

имущества, руб.

указанного имущества, руб.

2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб.

2.5 Затрать; на приобретение транспортных услуг, руб.
2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в

2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб.

Итого нормативные затрать! на 1 работу(выставку) 66,671

Нормативные затрать! на 75 *66,67 =5000 руб.



■атрзты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения 
МьУ "Байкаловский районный краеведческий музей" на 2023 год.

№п/п

Н а и ме новая и е ра сход о в Налоговая 
база,.руб. X си

 о ч
о “1 си C

D
 Ж 

- CD cN

Сумма 
исчисленного 

налога.,
п одл ежа ш.е го 

уплате, 
руб.(грЗ* гр.4/100 

)
Налог на имущество 859371 2,20% 18906

2 ф С
П

С
О 

: 
хО

i 
га 

, 
Т| 886568,7 1,50% 13299

Всего к уплате в 202з году 32205


